
 

 

 

 

 

 

 

Af formand 

Anders Ahrenfeldt 

 

Mail: aa@hostruphovedgaard.dk 

 

Telefon: 40 46 60 53  

 

 

 

 

Tak for en god generalforsamling 

 

Tak til alle, der mødte op til vores generalforsamling 20. marts i Viborg. Det er altid hyggeligt at se vores 

medlemmer til generalforsamling, og formødet med foreningskonsulent fra L&F, Anders Ullerup Torpegaard, 

medførte mange spørgsmål om blandt andet CO2-afgiften. 

 

Bestyrelsen blev genvalgt, og jeg er glad for, at alle havde lyst til at fortsætte. Her kan du se alle 

bestyrelsesmedlemmerne, og her kan du se, hvem der har plads i de faglige udvalg. Du er altid velkommen til 

at kontakte en af os. 

 

 



 

CO2 afgift igen - igen 

I medierne bliver det fremstillet som om, at landbruget ikke betaler CO2-afgift. Vi betaler fuld afgift af både 

diesel og el, og hvad vi ellers anvender af fossilt brændstof. Afgiften burde i stedet hedde metan-afgift. Nemlig 

afgift af kreaturernes prutter og bøvser og af metan fra lavbundsjorde. Desuden er der lidt metanudledning ved 

vores gyllehåndtering, som vi efterhånden får mere styr på. Metan er en mere potent drivhusgas end CO2. 

Men til gengæld er den kun i atmosfæren i 12 år, hvor CO2 er der i flere hundrede år. 

 

Man bliver lidt rystet over, at skibsfart, der anvender masser af fossilt brændstof, slet ikke betaler en CO2-

afgift. Det samme gælder flyvning, der kun betaler en beskeden afgift. Rygterne siger, at politikerne og 

embedsmændene i 1990 var blevet for trætte til at lave beslutninger, da de nåede til skibsfartens CO2-

udledning. 

 

 

I 1990 var der ca. 2,2 mio. stykker kvæg i Danmark. Nu er der under 1,4 mio. stykker kvæg, så 

metanudledningen fra kvæg er faldet stærkt i Danmark. Heste udleder også metan, da de har en gæring i 

tarmen efter maven. Kreaturernes forgæring sker før deres mave, så kreaturer udleder derfor metan fra begge 

ender. Grisenes metanudledning er stort set uden betydning. Men man har efterhånden glemt, at kreaturer 

kan æde masser af foder, der er uspiseligt for os mennesker. 

   

 

Tilbagebetaling af tilskud til natur 

giver ingen mening   



  

 

Grundvand - her mener jeg, at græs er 

løsningen 

 

Kommunerne arbejder på, at større arealer bliver pesticidfri omkring vandboringerne. Vi mener ikke, at de 

gennemkontrollerede pesticider, som vi anvender i dag, er farlige for drikkevandet. Men vores mening tæller 

ikke. 

 

Det hele kommer fra Miljøministeriet. Mange ser skov som eneste løsning, men vi mener, at græs til foder – 

og om kort tid – græs til græsprotein er løsningen. 

 

 

Græs kræver ikke pesticider og gror næsten hele året med de nuværende milde vintre. Græsmarker udleder 



 

kun lidt mere kvælstof end en gennemsnitlig skov. Hvis kommunerne kræver pesticidfri dyrkning, så vil vi 

anbefale fuld erstatning til de berørte landmænd.  

 

 

 

Mød landmand og bestyrelsesmedlem 

Christian Børgesen, der fortæller om sine 

nye malkerobotter  

 

 

 

Debataften i Kjellerup om klimaaftryk 

og EU 

 



 

 

Tak for fremmødet til vores debataften i Kjellerup, hvor der var gode oplæg fra Arlas direktør for 

medlemsservice, Poul Pettersson, og EU-politiker Asger Christensen fra Venstre. 

 

Poul Pettersson lagde ud med at sige, at bevidstheden om klimaftryk startede hos Arla i 2011, og at 

man målrettet har arbejdet med det siden. 

– Lavt klimaaftryk giver resultat på bundlinjen. 

 

De pointerede begge, at Danmark ikke kan klare klimaudfordringerne alene. Det skal som minimum 

klares på EU-plan, og Danmark skal gerne fortsat være konkurrencedygtig på verdensplan. 

 

Asger Christensen kom ind på, at sikkerhed har en høj prioritering på EU-plan samt energi, fødevarer 

og cybersikkerhed. 

 

Han vil bl.a. arbejde for en reduktion af de administrative byrder.  

 

 

 

Kvælstofundtagelse med alt for kort 

varsel 

 



 

 

31. juli 2024 stopper kvælstofundtagelsen - også kaldet - kvægundtagelsen - med tre måneders varsel. Det er 

ikke fair, at mælkeproducenter med så kort varsel skal ud for at finde ekstra arealer til gylle. I de husdyrtætte 

områder kan det næsten blive umuligt at finde ekstra udbringningsarealer. 

 

Dertil kommer, at der skal købes ekstra kunstgødning, så der kommer også en ekstra udgift. Det er en kedelig 

tendens i tiden, at der pludselig – og uden varsel – sker en masse ændringer af den måde, vi driver landbrug 

på i mark og stald. I bedste fald giver det kun bøvl. 

 

Men som regel medfører det en masse udgifter. Et eksempel på det er marksprøjtning. Jeg har lige været på 

sprøjtekursus. Her er der for mig kommet nye regler om brug af Boxer og føring af sprøjtejournal samt flere 

andre forhold, som vi skal holde nøje øje med.  

 

 

 

L&F webinar om de nye 

præcisionsforædlingstekniker 

 

25. april klokken 14.00 holder L&F webinar om de nye præcisionsforædlingstekniker, hvor man kan 

høre om Landbrug & Fødevarers arbejde for at fremme anvendelsen af præcisionsforædlingsteknikker 

(NBT) i EU gennem en mere hensigtsmæssig regulering anvendelsen af NBT i EU. 

 

Situationen netop nu er særdeles tilspidset, da Europa-Kommissions forslag om en særlovgivning for 

NBT, er midt i den politiske proces – og måske indgår i en større politisk kabale i EU, hvor der også er 

røre om patent-spørgsmålet i planter. NBT-forslaget hænger nøje sammen med et andet forslag om ny 

frølovgivning, kaldet PRM. De to lovgivninger tilsammen vil åbne for markedsføring af bedre sorter i EU 

– og naturligvis også i Danmark – som er nødvendige, hvis EU fortsat skal være i front på globalt plan – 



 

eller ’bare’ kunne følge med. 

  

”Landbrug & Fødevarer arbejder intensivt på, at der i EU skaffes mulighed for, at planteforædlere får 

adgang til de nye præcisionsforædlingsteknikker. Det vil give muligheder for bedre sorter og mulighed 

for at imødegå nogle af de klimatiske og miljømæssige krav, som landbrugserhvervet skal levere på.” 

siger Nils Elmegaard, chefkonsulent i L&F  

 

 

Tilmeld dig webinaret her  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

    

 

 

Kontakt foreningssekretariatet på telefon 30 50 06 36 

eller 87 28 26 02  
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